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ROČNÍK  XXVIII 

                 JARO 2022 

obecní zpravodaj 
    
Milí spoluobčané, 
  v dnešní složité době je někdy těžké najít věc nebo situaci, která vás udělá radostnou. V poslední době jsou spíše 
věci, které nás rozesmutní, omezují a taky naštvou. Když už jsme si mohli aspoň trochu oddechnout od covidu, přišla 

válka na Ukrajině, která se nějak dotkla každého z nás. Myslela jsem si a určitě nejen já, že 
v jednadvacátém století se nic takového již nemůže stát. Denně si proto uvědomuji, že 
svoboda a mír není samozřejmostí. Každý den také hledám něco hezkého a pozitivního, co 
život udělá hezčím. Někdy stačí, dát si kávu (nebo panáčka) se sousedy, podívat se jak 
začínají kvést kytičky, jak se jaro probouzí, nebo se setkat a popovídat si s někým milým.    
Nevím, jestli je to recept na štěstí, ale vím, že na mě to funguje.    
  V obci pomalu finišujeme s výstavbou kanalizace, čističky a s opravou vodovodu. 
Výstavba cyklostezky od Ještětic se opět rozjíždí a v tomto měsíci jsme také předali 
„staveniště“ firmě Štěpánek Opočno, která nám bude stavět další část cyklostezky kolem 
motelu a také místa pro přecházení křižovatky. Obě části cyklostezek by měly být hotové 
do podzimu. Dále připravujeme projekčně opravu MK ve Lhotě za bývalým obecním 
úřadem a také spolupracujeme s Pozemkovým úřadem při přípravě opravy cest z Netřeby 
zadem na Škutinu. 
  V dubnu také proběhne konkurs na ředitele naší Základní školy a Montessori mateřské 
školy. Současný pan ředitel se vzdal funkce k poslednímu červenci 2022 a my mu chceme 
popřát, aby byl spokojený v další etapě svého života. 
  V sobotu 26. 3. došlo ke komunitnímu sázení 80 ks stromků za motelem. Osázeli jsme 
s nimi pouze náš katastr, protože takové byly podmínky a bohužel zbylo asi 300 metrů 
neosázených směrem na Ostrovy na katastru Hrošky. Stromky jsou jabloně a švestky 
různých druhů. Někdo ze sázejících prohlásil - to bude buchet a druhý odpověděl tekutých 
. Tak doufejme, že se stromky uchytí a že nám je nikdo nepoškodí nebo neukradne. 
Pokud by to vyšlo, chtěli bychom sázení zopakovat v příštím roce ve Lhotě Netřebě. 

 
  A protože se blíží Velikonoce, kdy si křesťané na celém světě 
připomínají ukřižování a zmrtvýchvstání Ježíše Krista a ostatní 
lidé vítají svátky jara, chtěla bych Vám všem popřát pokoj a mír 
nejen v srdci, ale v každý následující den, ať jsou vaše dny 
naplněné radostí z maličkostí, které přicházejí.  
                          
                                                    Ester Horáková, starostka obce  
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 

     
   Životní jubilea:        

Duben    
   Volfová Lidmila           Podbřezí  80 let             Narodili se:  
  Kovářová Marta Podbřezí 81 let     

   Nesvačilová Jana Podbřezí 81 let            Vojtěch Vlk   Podbřezí 18. 3.    
   Marek Pavel  Chábory 75 let                               

   Doležalová Lidmila Podbřezí 65 let       Rodičům gratulujeme 
 Novotný Václav   Podbřezí 60 let          

               
 

Květen 
   Zounar Vladimír              Lhota Netřeba 70 let               
   Cvejnová Marta  Podbřezí  60 let                                                   
   Popová Ivana                   Lhota Netřeba 60 let    
   Hanuš František Lhota Netřeba 60 let  

   

Červen                               
  Melichar Václav Lhota Netřeba 86 let              
  Novák Josef  Podbřezí 85 let 
 

    Všem oslavencům blahopřejeme                       
                                  
 
 

 
 
 
Tříkrálová sbírka 2022 
 
  Tříkrálová sbírka se letos konala na Dobrušsku po dvacátéprvé.  
 

  Koledníci opět po dvou letech přinášeli do vašich domovů štěstí, 
zdraví, dlouhá léta, a především požehnání do roku 2022. Navzdory 
viru. Bohužel ne do všech domovů. Museli jsme koledovat 
především venku, v rodinných domech a omezeně v činžovních 
domech tak, abychom co nejvíce dodrželi bezpečnou vzdálenost 
dětí a dárců. Omlouváme se všem, kteří čekali marně. 
 

  Celá akce probíhala už od začátku roku třemi způsoby. Jednak 
online příspíváním na www.trikralovasbirka.cz, za druhé do 
statických pokladen a pak nejdůležitějším způsobem, tj. 
koledováním dětí. Osobní setkávání je jedním z nejdůležitějších 
momentů sbírky. Proto jsme se snažili dárce nepřipravit o zážitek 
z koledy. 
  Přinesli přání zdraví a požehnání pro celý rok. Přání psané nad dveře K+M+B znamená, Bůh chraň tento dům, žehnej 
tomuto domu. 
 

  Celkem bylo v našem území zapečetěno 160 pokladniček, z toho 44 statických, které byly rozmístěny od začátku 
roku na vybraných veřejných místech, jako jsou obecní úřady, kostely a obchody.  
 
 

http://www.trikralovasbirka.cz/
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  Hlavní koledovací den dětí byl 8. ledna. 
Oproti loňskému lednu, kdy nám opatření nedovolila vůbec vyjít, jsme letos vyslali do terénu celkem 116 skupin. 
 

  Jen pro zajímavost připomenu dvě čísla. V roce 2020 se celkem vykoledovalo rekordních 802 000 Kč, loni v r. 2021 
se online a statickými pokladničkami posbíralo celkem 354 tis. Kč. Letošní sbírka se výsledkem 774 tis. Kč velmi 
přiblížila roku 2020, což je krásný výsledek a dobrá zpráva o nás všech. 
 

  Peníze z TKS jsou používány na sociální službu Osobní asistence, na další pomůcky do charitní půjčovny a přímou 
pomoc lidem v tísni. Nakoupili jsme další kyslíkové koncentrátory, po kterých je pořád velká poptávka, polohovací 
postele a část peněz pomohla pořídit jedno charitní auto. 
 

  Děkujeme vám za to, jakým způsobem koledníky přijímáte ve svých domovech, děkuji všem dárcům, dětem a jejich 
rodičům, vedoucím skupinek, pánům farářům za požehnání nejen v Dobrušce, ale všude v okolí, městským a obecním 
úřadům, starostkám a starostům patří dík za administrativní dohled nad průběhem sbírky. Moc děkujeme také 
obchodům, lékárnám, bankám a všem místům, kde nám dovolili umístit statické pokladny.  
  Velký dík patří oldskautům, kteří vymysleli a vyrobili 30 kusů unikátních stohovatelných dřevěných stojanů na 

statické pokladničky, které byly 
umístěny v Dobrušce, v Opočně a v  
Týništi. 
  Naše společné dílo se podařilo díky 
úsilí nás všech. Děkuji, že nám 
pomáháte pomáhat. 
 

  Přeji Vám všem hodně zdraví, 
optimismu a vzájemné lásky.  
 

 
 

Ing. Jana Poláčková, ředitelka Farní 
charity Dobruška 

 
 

 

V Podbřezí a ve Lhotě Netřebě jste darovali 39 598 Kč. Děkujeme. 

 

                                

Sdružení žen Podbřezí, z.s. 
 

Naučná stezka Zlatý potok 
 

  V podzimním zpravodaji vás Marcela Volfová informovala o plánované 
naučné stezce. Zimní měsíce pro nás nebyly odpočinkové, ale pilně se 
pracovalo na tom, abychom úspěšně mířili k cíli.  
  Ráda bych vás seznámila s průběžným stavem. Všechny potřebné souhlasy 
máme zajištěné, momentálně se pracuje na finální grafice a finální podobě 
infotabulí a interaktivních prvků. 
  Máme téměř hotové zastřešené posezení, které se již v brzké době bude 
kompletovat na vybraném místě za lávkou a jarní dny si tak budete moci 
užívat v blízkosti Zlatého potoka. Věřím, že nevzniknou žádné komplikace a 
v květnu společně uskutečníme otevření Naučné stezky Zlatý potok.   
Doufám, že se vám náš záměr bude líbit a rádi se budete procházet 
známými místy. Zároveň doufám, že se stezka nebude stávat cílem vandalů, 

ale naopak cílem radosti a odpočinku 😊. 
        Za Sdružení žen, Petra Čepelová 

 

   

SPOLKY A SDRUŽENÍ OBCE 
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 Burza dětského oblečení 
 

  Koncem března se v Hostinci konala burza dětského oblečení.  Ráda bych poděkovala všem ženám, které se, byť jen 
nepatrně, podílely na jarně-letní burze. Je úžasné vědět, že je možné se spolehnout. Přiznám, nebylo vše na 100%, 
ale nebyly jsme daleko;-).  Dokonce se zdálo, že budeme muset burzu zrušit. Ještě ve čtvrtek, před týdnem "B", bylo 
pouze 6 prodávajících. Nakonec jsme to vytáhly až na 30. Oproti 60 ze zimní burzy je to ale rozdíl. Necháme se 
překvapit na podzim.   

Lenka Mervartová 
 
Ale jinak se přes zimu ještě nic moc uspořádat nedalo. Nezahálely jsme ovšem a plánovaly jsme, vymýšlely… a na jaře 
si vše vynahradíme. 
   

     Plánované akce: 
 
  9. 4. – Ukliďme Česko 
  9. 4. -  Ochutnávka vín v motelu 
23. 4. -  Povelikonoční zábava v hostinci, hudba Memory 
  8. 5. -  Karneval pro děti 
  5. 6.  - Dětský den 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
SDH Lhota Netřeba 
 

  V minulém zpravodaji jsme si stěžovali na přetrvávající úzkost ze stále přítomného a nevyzpytatelného viru COVID-
19 i s jeho všemi mutacemi. Dnes je všechno jinak. Covid je sice stále přítomen, ale odstěhoval se na zadní stránky 
novin, protože je nyní malý až maličký proti novým událostem. Nad tím vším, co se nyní děje zůstává jednomu rozum 
stát a jelikož se to na nás valí ze všech medií, zbývá snad jen konstatovat: „Válka je vůl!“ 
 

  Sbor dobrovolných hasičů Lhota Netřeba stihl na konci roku 2021 
uspořádat Předsilvestra, kterého již tradičně zajišťují naši členové 
Paštovi – brňáci. Místnost bývalého obecního úřadu ve Lhotě Netřebě 
se pěkně zaplnila, při dobrém jídle a pití jsme si prohlíželi fotky 

z našich akcí a 
dobře jsme se 
pobavili.    
  Během ledna 2022 
nám další vlna 
covidu opět zhatila 
pořádání výroční valné hromady. Vybírání příspěvku do hasičské 
pokladny jsme tedy zvládli on-line.  
  
Ale úplně jsme v lednu nezaháleli. Dne 21. ledna 2022 se na hojně 
navštívené LAN párty pařilo do pozdních hodin.   
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  A dne 28. ledna 2022 se někteří naši členové 
zúčastnili konkurenčního pivního pátku v obci Rovné.  
Tam bývá opravdu velká sešlost a to nejen jednou za 
měsíc, jako u nás, ale každý druhý pátek. Byla to 
bezva změna a příjemné utužování přespolního 
společenského styku. 
 

 Druhý týden v březnu připravili pořadatelé Libor & 
Libor letošní první a zatím nejlepší první pátek .     
Každopádně se blýskli jedinečnými domácími 
moučníky a chutným uzeným. Diskuze byla sice trochu ovlivněna válkou na Ukrajině, ale stihli jsme i lehce 
naplánovat další činnost našeho spolku. V roce 2022 se můžete, pokud to bude možné, těšit na první pátky, jejichž 
pořádání si členové už téměř rozebrali. 
 

  Z nejbližších akcí se dne 30. 4. uskuteční tradiční 
Slet čarodějnic na plácku u Ehlů a také nás čeká 14. 
5. okrskové cvičení v Čánce.  
  
  V reakci na aktuální události se Sbor 
dobrovolných hasičů Lhota Netřeba rozhodl zaslat 
na účet organizace Člověk v tísni částku 5.000,- Kč. 
Dále jsme dne 19. 3. 2022 uspořádali sbírku na 
pomoc uprchlíkům z Ukrajiny. Převážně hygienické 
potřeby a trvanlivé potraviny byly prostřednictvím 
naší pražské členky Ivety Novákové předány přímo 
potřebným v Kongresovém centru Praha.  

 
Děkujeme všem, kteří nám pomohli býti prospěšní. 

 
Za SDH Vám přeji pokud možno pohodové jaro, klidné Velikonoce a těším se na setkání 30. 4. ve Lhotě Netřebě! 
 

                                                                                                                                                      Petra Petříková 

 
 
SDH Skalka - Podbřezí 
 
   Jaro. Stejně jako se probouzí příroda i my se začínáme probírat ze zimního poklidu. Příroda je na tom však lépe. Ta 
si pučí, raší a krásní každým dnem. S námi to bude horší. Ale snad právě ta zelená a rozkvetlá příroda, spolu 
s hřejivými paprsky sluníčka, dodá energii i nám. My se pak plni elánu budeme moci pustit do plnění plánu práce na 
rok 2022, jehož jednotlivé body byly různě přemístěny a posunuty (dle možného).  
   Plán práce jsme schválili na výborové schůzi. Tak úplně jsme zimu neprospali, sešli jsme se dvakrát. Stále také 
vybíráme elektroodpad u staré hasičárny a necháváme ho odvézt. Něco málo tak přibývá do pokladničky. Panu 
Josefu Novotnému z „haďáku“ jsme popřáli k jeho krásnému výročí. Od dubna, či spíše za teplého počasí, se začne 
scházet kroužek mladých hasičů.  
 
   A co nás dále čeká a na co se můžeme těšit? Předkládáme již zmiňovaný plán práce. Těšíme se na vás a přejeme si, 
ať se vše vydaří! Hodně sluníčkových dní! 

Za SDH Podbřezí- Skalka 
Lenka Mervartová 

       14.5.   Pouťová zábava SDH 
         3.6.    Den bezpečnostních složek v Dobrušce 
9. – 12.6.  Hasičské oslavy v Litoměřicích 
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SK Skalka 

Hokej 
 

  V sobotu 22. 1. 2022 naši hokejisté sehráli již druhé přátelské utkání proti české reprezentaci neslyšících. Utkání se 
stejně jako na podzim sehrálo v tréninkové hale v Pardubicích. Začátek utkání byl snímán kamerami České televize, 
ale rozebrání utkání v Buly hokej jsem ještě neviděl, tak snad se dočkáme. Začátek zápasu nám nevyšel a brzy jsme 
prohrávali 2:0. Jakmile odjela Česká televize, spadla z nás nervozita, převzali jsme kontrolu nad utkáním a postupně 
navyšovali své vedení. 

 
 
 
 
 
 
                  SK Skalka – ČR neslyšící 13:3 
   
   
 
 
 
 

  SK Skalka byla následně pozvána na turnaj do Opočna, který pořádal 22. března SKN Hradec Králové. Zúčastnily se 
týmy české reprezentace neslyšících a MAX Jaroměř. Každé utkání se hrálo na klasických 3x20 minut. Zápas proti ČR 
byl z jejich strany zbytečně vyhrocený, ale nám se podařilo udržet nervy a v druhé třetině odskočit na vyšší brankový 
rozdíl. Zápas jsme dovedli k jednoznačnému vítězství 7:1. V zápase s týmem Max Jaroměř bylo znát, že už máme 
jedno utkání v nohách, ale i tak se nám dařilo držet krok. Soupeř skóroval pouze z breakových situací a my jsme své 
šance zahazovali. Ačkoli jsme ve 3. třetině dokázali vyrovnat, soupeři se opět po samostatném úniku povedlo utéct 
na rozdíl jediné branky. Na konci zápasu nám už scházela síla na vyrovnání, a proto jsme prohráli těsně 3:4. 
 
1. utkání: SK Skalka – ČR neslyšící 7:1     1. Max Jaroměř  6b. 
2. utkání: SK Skalka – MAX Jaroměř 3:4    2. SK Skalka   3b. 
3. utkání: MAX Jaroměř – ČR neslyšící 15:8   3. ČR neslyšící  0b. 

AFL Broumov 
 

  Základní část letošní florbalové sezóny je za námi. Je to již naše třetí sezóna, ale tato je první, kdy se základní část 
odehrála až do konce. Předchozí ročníky vždy předčasně ukončil Covid. Podařilo se nám postoupit přímo do play-off,  
které se odehraje v sobotu 9. 4. Zde narazíme na tým FBC Buldoci, se kterým máme v sezóně vyrovnanou bilanci, a to 
výhra a prohra v obou případech na nájezdy, takže nás nečeká rozhodně nic jednoduchého.  
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Vánoční turnaj ve Skuhrově 
 

  27. prosince jsme se vydali vyběhat vánoční cukroví a zároveň se zúčastnit již 6. ročníku vánočního turnaje ve 
florbalu konaného ve školní tělocvičně ve Skuhrově. Turnaje se zúčastnilo 14 týmů. Náš tým odehrál turnaj ve 
složení: Josef Pohl, Filip Umlauf, Dominik Umlauf, Jindřich Vojnar, Šimon Zelený, Vladimír Mičian a Martin Čečetka. 
Zápasy ve skupině byly krátké (1x10 minut) a měly vždy velmi rychlý spád a každá ztráta se těžko doháněla. Po 
odehrání základní skupiny jsme šli do play-off z třetího místa, kde jsme narazili na Kormidelníky. Ve vyrovnaném 
utkání jsme si vsítili dvě smolné vlastní branky a chvíli před koncem jsme prohrávali 3:5. V powerplay se nám 
podařilo snížit na rozdíl jediné branky, a tak jsme v ní ihned po vhazování pokračovali. Bohužel přišel smolný odraz 
míčku od mantinelu, který skončil přímo na hokejce soupeře a ten jednoduše rozhodl zápas na 4:6. Pro nás tím turnaj 
skončil na konečném 6. místě. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Vánoční turnaj v ping-pongu 
 

  29. prosince jsme se sešli na sále v hostinci Skalka, kde jsme zahájili již 24. ročník vánočního turnaje. Turnaj se 
uspořádal po roční pauze a vzhledem ke Covidové době jsme na začátku museli všichni projít testováním. Každý 
účastník vyšel jako negativní, a tak se všech 12 hráčů mohlo pustit do hry. Již na začátku bylo jasné, že letos přibude 
na pohár nové jméno vítěze, protože žádný z předchozích šampionů se turnaje nezúčastnil. Hráči se rozdělili do dvou 
skupin po šesti hráčích. Po odehrání základní skupiny postoupili první dva hráči přímo do osmifinále a zbývající 
museli odehrát zápas v předkole.  
  Vojta Bílek a Ota Prokeš jako jediní prošli celým turnajem bez jakéhokoliv zaváhání, a tak bylo jasné, že nás čeká 
zajímavé a pro oba hráče zasloužené finále. Vítězem celého turnaje se nakonec stal Vojta Bílek, který porazil Otu 
Prokeše výsledkem 3:0 na sety. Zápas o třetí místo jasně ovládl Slávek Jureček, když zvítězil 3:0 nad Tomášem Ehlem. 
Na dalších místech se umístili postupně Jakub Volf, Zdeněk Volf, Miloš Novotný, Filip Umlauf, Slavomír Bílek, Ondřej 
Bílek, Filip Horák a Jára Jureček. Všem zúčastněným patří poděkování za účast a těšíme se na dalším ročníku opět na 
konci roku.   

Zápasy ve skupině: 
   

SK Skalka : Řezníci 3 : 2 

SK Skalka : Nic moc 4 : 5 

SK Skalka : Black drops 3 : 1 

SK Skalka : Krásní a nezkrotní 2 : 2 
SK Skalka : Jsme gumy 3 : 2 
SK Skalka : Brokolice 4 : 5 
Čtvrtfinále 

   
SK Skalka : Kormidelníci 4 : 6 

Tabulka V R P Skóre Body 

1. Brokolice 6 0 0 26 : 13 18 

2. Krásní a nezkrotní 3 2 1 18 : 13 11 

3. SK Skalka 2 1 2 20 : 17 7 

4. Black drops 3 0 3 15 : 19 9 

5. Jsme gumy 1 1 4 23 : 20 4 

6. Řezníci 1 1 4 14 : 20 4 

7. Nic moc 1 1 4 18 : 13 4 

Tým
Zápasy V Vsn Psn P

Skóre Body

1 Kanárci 24 18 1 1 14 179 - 97 57

2 Olymp Kramolna 24 17 1 3 3 147 - 82 56

3 Savice 24 17 0 2 5 136 - 60 53

4 SK Skalka 24 16 2 1 5 141 - 78 53

5 FBC Buldoci 24 16 1 3 4 123 - 82 53

6 No limit 24 14 0 0 10 143 - 92 42

7 FBT Žďár nad Metují 24 10 3 1 10 92 - 99 37

8 Legendy G.m.b.H. 24 9 2 0 13 131 - 138 31

9 Orel Červený Kostelec 24 7 3 1 13 78 - 101 28

10 Nicht team 24 7 0 0 17 71 - 109 21

11 FBC Broumov 24 7 0 0 17 100 - 164 21

12 Error team 24 2 0 1 21 77 - 203 7

13 Baníci 24 2 0 0 22 46 - 142 6

Tabulka

Zápasy Goly Asistence KB

19 27 19 46

20 19 24 43

17 19 24 43

19 26 16 42

16 11 8 19

11 12 6 18

11 10 7 17

11 5 4 9

12 4 4 8

Brankáři

Jméno Příjmení Zápasy
 ø  

branek
Asistence

18 3,67 2

4 3 3Dominik Umlauf

Josef Pohl

Tomáš Ehl

Sezona 2021/2022

Filip Umlauf

Jakub Volf

Matěj Ehl

Vladimír Mičian

Matěj Stodůlka

Jindra Vojnar

Šimon Zelený

Dominik Umlauf

Jméno a příimení

Hráči

AFL Broumov - individuální statistiky
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Za SK Skalka Filip Umlauf 

 
Co se chystá: 
 

  7. května Florbalový a fotbalový turnaj (12. a 13. ročník) 
  4. června Volejbalový turnaj (8. ročník) 
24. června ROCKSORRY na hřišti pod zámkem – od 20h. v pátek! 
 

 

Sázení aleje ovocných stromů 
 
  V sobotu 26. března jsme se v opravdu hojném počtu sešli u Motelu Skalka k velké akci. Sázela se směrem k Ostrovu 
alej 80 ovocných stromků. Nejprve přijel pan zahradník Zahradník (ano, pan dělá čest svému jménu a vykonává 
povolání zahradníka  ) s bývalým hejtmanem panem Štěpánem, který akci zaštiťoval. Vysadili vzorový stromek, 
ukázali, jak máme stavět trojnožky, stromek k ní uvázat, jak usadit zavlažovací vak a zabezpečit pletivem. Díry byly 
připraveny z předešlých dní, tak jsme se již mohli pustit do práce. Rozdělili jsme si úkoly, chlapi vyráběli a usazovali 
trojnožky, za nimi již šly dámy a děti a postupně sázely stromky, jiní stromky uvazovali, další dávali vaky a pletiva, 
které děti postupně k jednotlivým stromkům rozdělily… Dělba práce fungovala prostě úžasně, počasí bylo objednané 
(po celý den svítilo sluníčko a bylo kolem 15 °C ), nálada výborná a tak jsme měli za neuvěřitelné 2 hodiny vsazeno 
všech 80 stromků. V Motelu jsme 
měli objednaný pro všechny pracanty 
guláš, který byl vynikající. K tomu 
něco dobrého k pití a děti dostaly za 
odměnu každý lentilky. Všichni byli 
spokojeni z dobře odvedené práce a 
příjemného dopoledne se sousedy a 
pomalu se začali odebírat k domovu. 
Několik dobrovolníků, z velké části 
dětí, ještě pomohlo nakládat 
kameny, které zůstaly po vykopání 
děr na hromádkách vedle vsazených 
stromků. A také bylo potřeba 
stromky zalít.  
 
  Všem patří ještě jednou veliké díky za skvěle odvedenou práci, odměnou nám všem bude krásná alej při našich 
procházkách či cyklovýletech.  

Andrea Dušková 

 

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU 
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Schůze zastupitelstva obce Podbřezí 

 
 

Schůze ze dne 3. 3. 2022 
 
ZO schvaluje 
 

 dle výběrového řízení firmu ŠTĚPÁNEK, spol. s.r.o., Opočno s nejnižší cenovou nabídkou 3.975.346,14 Kč bez 

DPH jako zhotovitele stavební akce „Cyklostezka, chodník a místa pro přecházení vč. VO v Podbřezí“ 

 cenovou nabídku od společnosti Aqua Servis a.s., Rychnov nad Kněžnou, kterou bude za cenu 231.573,- Kč 

bez DPH vyměněn vodovod v Podbřezí od čp. 10 po čp. 21 

 cenovou nabídku od společnosti Aqua Servis a.s., Rychnov nad Kněžnou, kterou bude za cenu 907.820,- Kč 

bez DPH vyměněn vodovod v Podbřezí od čp. 10 po čp. 5 

 individuální dotace pro společnosti:  

- Kultura RK ve výši 8.000,- Kč 

- Marta spol. s.r.o. ve výši 10.000,- Kč 

- A Rocha o.p.s. ve výši 20.000,- Kč 

- Domácí Hospic Setkání o.p.s. ve výši 10.000,- Kč 

 přijetí finanční dotace od SFŽP na akci „Linie ovocných stromů na Ostrovy“ – obec Podbřezí ve výši 

240.555.56 Kč což je 100% uznatelných nákladů 
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                       provede v naší obci mobilní svoz NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ 

                           v sobotu 14. května 2022 
 

              stanoviště:     Podbřezí před OÚ                8,00 – 8,25 hodin  
                                      Lhota u kontejnerů              8,30 – 8,55 hodin 
      Vybírané nebezpečné odpady: 
oleje nebo tuky, barvy, lepidla, pryskyřice, rozpouštědla, kyseliny, hydroxidy, fotochemikálie, 
detergenty, odmašťovací prostředky, staré léky, pesticidy, akumulátory (i plné), monočlánky, zářivky, 
výbojky    
    
      Další odpady, které od Vás odebereme: 
 pneumatiky (osobní bez disků),  

 

                           JINÉ ODPADY NEŽ ZE SEZNAMU NEODEBÍRÁME!   : 494 666 220 

 
 

 

VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY 
   Od čtvrtka 12. května 2022 budou u Obecního úřadu 
v Podbřezí a u hasičské zbrojnice ve Lhotě přistavené 
kontejnery na velkoobjemový odpad. Doba přistavení se 
předpokládá do neděle 15. května 2022. 
  

                                                                      

ELEKTROODPAD 
    Od 12. května bude také možné se v Podbřezí zbavit 
starých elektrospotřebičů, jako jsou staré ledničky, pračky, 
sporáky, mikrovlnky atd.  Tyto spotřebiče můžete odložit u 
staré hasičárny v Podbřezí – naproti Kovářovým. SDH 
Podbřezí nabízí také pomoc při odvozu velkých spotřebičů.  

Lhotečtí občané se mohou starých elektrospotřebičů zbavit 
kdykoliv odložením u sběrné plechové garáže nad rybníčkem 

na návsi. 

 
 

 
Připomínáme, že splatnost odpadu za rok 2022 je do 30. dubna 2022.  

Od začátku dubna Vám už ale svozová firma nevyveze popelnici, pokud na ní nebudete 
mít nalepenou samolepku, kterou obdržíte na OÚ po zaplacení odpadů. 
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Rozhovor s panem Josefem Novotným (Pepíčkem) nejen o ochotnickém divadle 
 
Pane Novotný, odkud pocházíte? Jak vzpomínáte na své rodiče a sestry? 
  Narodil jsem se jako nejmladší dítě z rodiny v roce 1937 v domě čp. 31 v Podbřezí. Měl jsem tři sestry, Ludmilu, Annu a Martu. 
Nejstarší sestra byla ode mne o osm let a nejmladší o pět let, takže mě jako malého nějakou dobu opečovávaly. Můj tatínek byl 
drobný zemědělec a maminka v domácnosti. Otec byl vyučený malíř pokojů. Jeho starší bratr měl po otci převzít hospodářství, 
ale bohužel zemřel, tak otec musel zanechat své řemeslo a pracovat na poli. Tatínek byl osloven, aby vymaloval místní zámeckou 
kapli. Také maloval obrazy se zámkem Skalka a všelijaké krajinky. Věnoval se tomu nejvíce, když už byl v důchodu a přivydělával 
si tím. Do kostela v Bílém Újezdu namaloval pozadí k Betlému, které se používá do dnešní doby. Pouze je zkrácené o jednu 
třetinu délky. 
 

Zažil jste druhou světovou válku, která skončila, když Vám bylo 8 let. Jak jste válku ve svém věku vnímal?  
  Válku jsem jako dítě ze začátku příliš nevnímal. Táta byl bývalý legionář. U nás doma se scházel ještě s dalšími dvěma muži a 
společně vedli řeči, sledovali mapu a poslouchali rádio, což se tenkrát nesmělo a my to nikde nemohli říkat, jinak by tátu zavřeli.  
Za války byla povinnost všechno odvádět – obilí, mléko, vejce atd. Doma se muselo nechat jen určité množství obilí na obživu a 
zasetí. Nesmělo se tlouci máslo, odstředivky a máselnice byly zaplombované, ale dokázaly se sehnat jiné. Po domech chodila 
hospodářská kontrola, o které předem věděl starosta, pan Ábel, který vždycky lidi oběhl, aby to co mají navíc, schovali. Také 
slepice se přihlašovaly, a když byly nějaké navíc, tak jsme je museli před kontrolou schovat do sklepa. Jednou kontrola přišla 
nenadále, takže to nikdo dopředu nevěděl a my jsme měli doma puclák smetany, což nesmělo být. Pantáta v té době dělal 
pokladníka u kampeličky a měl doma trezor. Vystrčili mě před branku a já jsem kontrole zpíval německou písničku, kterou nás 
učili ve škole. Táta mezitím z trezoru vyházel pokladní knihy a strčil tam puclák se smetanou.  
Pamatuji si také 5. květen 1945, byla to sobota. Poslali nás ze školy brzo domů a my viděli československé vlajky, které jsme 
neznali, protože byly jen vlajky protektorátní. Když jsem přišel domů, tak se otec chystal, že pojede do Prahy pomáhat 
osvobozovat rozhlas. Vytáhl z šatníku starou legionářskou uniformu a armádní pistoli, kterou měl celou válku někde schovanou 
za trámem. Kdyby ji němečtí vojáci našli, tak nás všechny postřílejí. Naštěstí nic do Prahy nejelo, tak zůstal doma. 
 
Jaká byla Vaše studijní léta? 
  Prvních pět let jsem chodil do obecné školy v Podbřezí a následně čtyři roky do Dobrušky, které se tenkrát honosně říkalo 
střední škola. Poté jsem složil písemné i ústní přijímací zkoušky z češtiny, ruštiny a matematiky na průmyslovou školu v Dobrušce. 
Tato škola byla jediná pro široké okolí. V jedné třídě nás bylo 45 žáků. Kladu si otázku, jak to tenkrát mohli kantoři zvládnout. Ve 
čtvrtém ročníku do naší školy přišli z vojenské správy dělat nábor do vojenských učilišť. Nechal jsem se zlákat do spojovacího 
učiliště v Novém Meste nad Váhom (Slovensko), protože mě v té době radiomechanika bavila. Doma jsem nic neřekl. Věděl jsem, 
že táta by byl proti, jelikož vojáky neměl rád. Bohužel to prasklo a doma bylo zle. Táta mi řekl, že jestli půjdu k vojákům, tak mě 
vydědí. Zrušit to už nešlo a já dostal povolací rozkaz k nástupu na přijímací řízení. Táta mi radil, abych ty zkoušky úmyslně 
neudělal. Bohužel to nešlo, protože v testu byly lehké otázky a já měl skoro hotovou průmyslovku, takže jsem se styděl 
odpovídat špatně. Zkoušky jsem udělal na výbornou. Na otázku přijímací komise, proč jsem se rozhodl stát se důstojníkem 
československé armády z povolání, jsem řekl, že jsem si to rozmyslel a do jejich protokolu jsem uvedl, že již nemám zájem. Dali 
mi jídlo a jízdenku na zpáteční cestu a jel jsem domů. Po škole jsem dostal umístěnku do firmy v Hradci Králové, kam se mi moc 
jakožto chlapci z vesnice nechtělo. Umístěnku jsem si vyměnil se spolužákem z Jílovic, který to měl blíž a nastoupil jsem do 
Kombinátu v Rychnově n. Kn. V této firmě jsem byl až do důchodu. Za tu dobu se firma jmenovala asi šestkrát jinak. Byl jsem u 
jednoho zaměstnavatele, ale v legitimaci jsem měl různá razítka, takže kdybych to nevysvětlil, tak mě berou jako fluktuanta.  
Celou dobu jsem pracoval jako konstruktér strojů pro výkrm prasat a kovové palety. Uváděli jsme prototypy do provozu a také 
jsme museli jezdit provádět opravy při poruchách. Někdy jsme například nebyly 2 týdny z měsíce doma. Také Tonda Novotný to 
se mnou zažil, neboť pracoval ve stejné firmě. Manželky to s námi neměly lehké. 
 
Od roku 1976 jste byl zapojen do práce národního výboru. Co Vám nejvíce z tohoto období utkvělo v paměti?  
  Jsem rád, že se podařilo získat finance na asfalt po hadím konci. Po pracích na vodovodu a potom na kanalizaci zde byla 
opravdu špatná cesta. Když jsme měli prvního syna a potřebovali jet s kočárkem na náves, tak to nešlo. Museli jsme ho přenést 
přes cestu naproti ke Křelinom a po hlavní cestě jet dolů. Tenkrát ještě nebyl takový provoz. Když pracovníci přijeli cestu srejpat, 
tak jsem musel jít před nimi a ukazovat jim, kde jsou závěry vodovodu, aby to neutrhli. Vzpomínám si také, jak jsme s Tondou 
Novotným, bývalým starostou,  na té cestě přikrývali šachty pro venkovní kanalizaci, aby tam někdo o víkendu nespadl. 
 
Hrál jste v místním divadelním ochotnickém souboru. Jak na to vzpomínáte?  
  Divadlo jsem hrál v letech 1956 – 1964. První hrou byla pohádka Zkoušky čerta Belínka. Režíroval nás pan Šmída a maskovat nás 
jezdil pan Černý z Kamenice. Hrál jsem čerta. V jednu chvíli jsem měl na jeviště nečekaně vpadnout. Přišel jsem na to, že za 
černým zadním horizontem stály štafle. Vylezl jsem na ně, skočil jsem dolů na jeviště a přistál jsem tam po zadku. Všem se to 
líbilo, tak jsem to musel takto hrát i nadále. Trochu mě z toho bolel zadek, ale byl jsem mladý, tak mě to nevadilo.  Poslední 
naší hrou byl Sluha dvou pánů. Toto byl náročný kus. Hrál jsem sluhu Truffaldina a třetinu hry tvořil můj text. Tenkrát jsem měl 
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dobrou paměť. Teď už by to bylo horší. Dneska si z textu nepamatuji skoro nic. Pamatuji si jen toto: „Mám já z pekla smůlu. Dvě 
hodiny na krku a nikde ani noha. Dva pány mám a k obědu nepřijde ani jeden. Jaký já mám hlad. No a vida, teď už jdou oba dva, 
tak jak to zvládnu….“ 
Při nácviku Sluhů dvou pánů jsem se seznámil se svojí manželkou, která tam hrála také. Kromě mé ženy tam hráli např. Lída a 
Josef Volfovi, pan Hanuš, pan Čuda, pan Šmída a paní Vojnarová. Zkoušky jsme měli i třikrát týdně. Za dva měsíce jsme to museli 
mít naučené. Divadlo se hrálo v zimě. V posledních letech bylo zkoušení náročnější, protože někteří lidé pracovali na směny. Bylo 
s tím hodně práce, neboť jsme si museli do hostince přivést podium, nastěhovat kulisy, které maloval můj táta, a vše jsme si 
museli postavit. Když jsme si něco vydělali na vstupném, tak jsme si koupili černý a modrý horizont. Bavilo nás to.  
 
Jste členem místního SDH. Jaký největší rozdíl spatřuje v činnosti SDH nyní a v době Vašeho mládí? 
  Jako malý kluk jsem chodil do žákovského družstva, kde jsem měl funkci strojníka. Cvičil nás pan Josef Kunc z Bílého Újezdu a 
Josef Vogl z Netřeby. Jezdili jsme na soutěže. Pamatuji si, že v jedné soutěži na louce Luštinec u Nového Města nad Metují, jsme 
při připojování hadice ke stříkačce přehlídli, že je hadice překroucená. Nastartoval jsem, pustil vodu, hadice se odpojila a voda 
spadla. Nemohli jsme nasát a byli jsme v soutěži poslední. No, někdo být poslední musí.  Po vojně jsem už příliš aktivní nebyl. 
Na cvičení jsem nechodil. Rozdíl spatřuji v mnohem lepší výbavě. My měli starou stříkačku, která se tahala koňmi. Byl zde 
hasičský vůz za koně. Po straně byly lavice, na kterých hasiči seděli. Dneska by to byl krásný veterán. 
 

Děkuji Vám na rozhovor! 
Otázky pokládala Marcela Volfová 

 
 

Křesťanské Velikonoce: Proč? Co? Kdy? Jak? 
 

Velikonoce jsou největším svátkem křesťanů. Během Zeleného čtvrtka, Velkého pátku, Bílé soboty a 
neděle vzkříšení si věřící připomínají umučení a zmrtvýchvstání Ježíše Krista.  
 
Zelený čtvrtek 
V dopoledních hodinách slaví v každé diecézi biskup s kněžími z celé diecéze mši svatou, při níž se žehnají oleje, které budou 
používány celý rok při udílení svátostí. Kněží zde také obnovují své kněžské sliby. 
Večer se slaví mše svatá na památku Večeře Páně. Připomíná se při ní Poslední večeře, kdy Ježíš ustanovil eucharistii. Na 
památku Ježíšova gesta, který při večeři umyl nohy apoštolům, také kněz nebo biskup umývá nohy některým věřícím. Během 
mše často přestávají zvonit zvony (viz lidové rčení „zvony odlétají do Říma“) a hrát varhany až do sobotní večerní bohoslužby. Při 
bohoslužbách se až do soboty místo zvonků používají tzv. klapače. Na vesnicích se často konalo hrkání na připomínku Kristových 
pašijí.   
 
Velký pátek 
Velký pátek je dnem, kdy si věřící připomínají Kristovu oběť na kříži. Současně se jedná o den pokání a postu (věřící nejedí maso a 
mohou se do sytosti najíst pouze jedenkrát za den). Na Velký pátek se neslaví mše, nýbrž bohoslužba na památku Umučení Páně. 
Ta má ideálně probíhat kolem 15. hodiny, kdy Ježíš zemřel, čas však může být i jiný. 
V  začátku bohoslužby se kněz v tichosti ukloní a lehne si na zem tváří k zemi. Gesto vyjadřuje pokoru člověka „pocházejícího ze 
země“ i zármutek a bolest z Kristova umučení. Během bohoslužby se čtou nebo zpívají pašije a modlí se za celý svět, protože 
Kristus zemřel za všechny. Věřící také uctívají kříž. 
Na Velký pátek je zvykem modlit se křížovou cestu. 
 
Bílá sobota 
Bílá sobota je dnem, kdy se věřící modlí u Kristova hrobu a přemýšlejí o jeho umučení, smrti a sestoupení mezi mrtvé. Současně 
očekávají jeho vzkříšení. Ve večerních hodinách se slaví Velikonoční vigilie – noc, při níž Ježíš Kristus vstal z mrtvých a osvobodil 
lidi z hříchu. Odtud plyne název Velikonoce neboli Velká noc. Již ve Starém zákoně si Židé každoročně připomínali noc, při níž byli 
osvobozeni z egyptského otroctví. Mše začíná po západu slunce. V blízkosti kostela bývá přichystán oheň, který symbolizuje 
světlo Kristova vzkříšení. Věřící se následně odebírají se svíčkami do tmavého kostela, přičemž jdou za rozsvícenou velikonoční 
svící (paškálem). V kostele se zpívá slavnostní chvalozpěv, který oslavuje Kristovo vzkříšení. Následují čtení z Bible, v nichž se 
připomíná, co všechno Bůh pro lidi udělal. Během mše bývají křtění dospělí lidé a název Bílá sobota je pravděpodobně odvozen 
od jejich bílých rouch. 
 
Neděle zmrtvýchvstání Krista 
Je největším svátkem křesťanského roku. Mše má slavnostní ráz. Žehnají se při ní také pokrmy, často velikonoční beránek, maso 
a vejce. 

Z internetových stránek www.církev.cz připravila Marcela Volfová 

 
 

http://www.církev.cz/
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Základní a Montessori mateřská škola 
 
 
  Jaro už je tu, a všichni se těšíme na sluneční paprsky a možnost trávit více času venku. 
Konečně jsme odložili kabáty, roušky a respirátory, a můžeme volně dýchat a vnímat vůně jara. 
 

  V naší škole bude toto období velmi pestré. Zapojíme se do akce 
Ukliďme Česko, budeme mít různé akce a výlety. Celou školu i 
předškoláky také čeká plavecký výcvik. Ten začne v dubnu, a bude 
pětkrát, vždy v pondělí.  
 

 Ještě než jsme jaro přivítali, užili jsme si v úterý 1. 3. v naší škole 
karneval, kam zavítaly princezny, rytíři, a další pohádkové bytosti. 
Děti si užily spoustu soutěží a legrace, písniček a tance.  
 

6. 4. bude v naší škole zápis do 1. ročníku ZŠ,  
a 5. 5. bude zápis do MŠ. 

 

  Aktuálně také zavádíme moderní software pro lepší a rychlejší 
komunikaci rodičů se školou, kdy bude například možné vyřídit      
omluvenku přes pár kliknutí v mobilním telefonu. 

  Určitě bych rád ke konci školního roku zorganizoval zahradní piknik u školy, kde bychom se mohli setkat, a 
popovídat si osobně o všem, co Vás zajímá. 
 
I přes složitou dobu a situaci v Evropě Vám přeji krásné jaro a hodně energie. 
                     Marek Skála, ředitel ZŠ a MMŠ 

                           
ŠACHOVÝ TURNAJ V RYCHNOVĚ NAD KNĚŽNOU 

 

   Ředitel naší školy přišel za žáky s nabídkou, zda si mají chuť zahrát ve vyhlášené soutěži v turnaji základních škol 
v šachách. Ihned se ze strany dětí rozhodlo, že pojedou! Bylo potřeba sestavit družstvo v počtu čtyř hráčů a jednoho 
náhradníka. Složení našeho týmu bylo: Vojtěch Dvořák, Marek Černík, František Novotný, Václav Pumr a Max Marek. 
V den soutěže zasáhla pandemie covidu a hráč klubu Panda šachy Vojtěch Dvořák pro nemoc nemohl do závodu 
nastoupit, škoda. Chlapci se poprali krásně s přípravou. O velkých přestávkách i ve družině byli neustále sklonění nad 
šachovnicí a vedli debaty o jednotlivých šachových partiích a probírali jednotlivé správné šachové kroky. Opravdu se 
mi moc líbilo, že brali od začátku reprezentaci naší školy zodpovědně a byli si vědomi, že i ostatní nastoupí 
připraveni. 
  V pátek 11. 2. jsme ráno za deštivého, větrného počasí odjeli linkovým autobusem do Rychnova nad Kněžnou do 
clubu Panda k turnaji v šachách. Hned na úvod se utkali naši čtyři chlapci s žáky ze ZŠ Fr. Kupky z Dobrušky a měli 
velmi dobře nakročeno, pořídili tři výhry a jednu prohru. Atmosféra byla během celého turnaje báječná. V dalším 
kole se kluci utkali se ZŠ Opočno, kde byli převážně hráči z šachového klubu Panda a tudíž velmi silní soupeři. V 
tomto kole to byly samé prohry, ale chlapci statečně nesli porážku a s nadějí šli do posledního kola, které bylo opět 
se ZŠ Fr. Kupky Dobruška druhý team. Tam se vedlo opět dobře a naši chlapci získali zpět svoji jistotu a uplatnili 
zkušenosti z přípravy. Poslední kolo bylo se třemi výhrami a jedinou prohrou.  
  V celkovém hodnocení vybojovali chlapci ze ZŠ Podbřezí krásné druhé místo s postupem!  Moc si to závodění užili, 
chovali se velmi mile, bojovali čestně a s radostí převzali diplom a sladkou odměnu. Cesta zpátky autobusem a návrat 
v dešti byl radostný. Můžeme se těšit na jejich postup a držíme jim všichni ve škole palce.  
                                                                                          

                                                                                                                                      Voglová Ladislava, školní asistentka 
 

  Krajské kolo turnaje proběhlo v Hostinném po uzávěrce. Chlapci v něm obsadili krásné třetí místo a vzorně 
reprezentovali naší školu. Za obec jim moc gratulujeme.   

(poznámka redakce) 
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Vynášení Morany 
 

  Ve čtvrtek 24. března odpoledne jsme s dětmi ze školy, školky a s rodiči vynesli Moranu a tím se (snad) definitivně 
rozloučili se zimou. Moranu letos vyráběli děti ze 4. a 5. ročníku a moc se jim povedla. Před školou jsme natrénovali 
pokřik a písničku, kterými jsme později Moranu „vyprovodili“ a vydali se na průvod vesnicí. Děti řehtaly řehtačkami a 
užívali si to. Došli jsme až ke 
splavu u židovského 
hřbitova, odvážní kluci se 
chopili Morany, pan ředitel 
Moranu zapálil, a když se 
rozhořela, hodili ji do řeky. 
Potom se děti rozutekly po 
proudu řeky a po Moraně 
házely kameny. Děvčata se 
v čele průvodu chopila 
ozdobené větvičky a tím 
snad jaro definitivně 
převzalo vládu nad zimou.  
 
 

 

              Andrea Dušková 
 


